
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 20/2025 del 14/03/2025 
 

OGGETTO: Esclusione Operatori Economici procedura negoziata ex art.50 c.1, lett. b) del 
D.Lgs.36/2023 per l’affidamento dei lavori di Messa in Sicurezza del muro di 
contenimento di Piazza Cantina presso il Villaggio Minerario Ingurtosu – Arbus 
(SU) –CIG: B4858F2957. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO La DGR nr. 31/3 del 28 agosto 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 

Iscrizione alla CCIAA di Cagliari del 03/10/2024, con cui è stata eseguita e aggiornata la 
variazione del nominativo dell’Amministratore Unico; 

 
La DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024 relativa alla disciplina degli organismi partecipati 
dalla Regione Sardegna per l’affidamento di attività in “house providing”; 

 
VISTE   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione 

alla Macro-Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 
  La Determinazione n. 115/24 e la Determinazione 119/24 del 09/08/2024 con le quali è 

stato approvato l’Aggiornamento del Disciplinare allegato alla Determinazione n. 138/19 
del 27/09/2019; 

 
La proposta di determinazione DT/05 del 14/03/2025, predisposta e trasmessa dal 
Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO  CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 

interesse; 
 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 
12 della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà 
immediatamente efficace; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’Amministratore Unico 

F.to Avv. Salvatore Mattana 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE005 

Esclusione Operatori Economici procedura negoziata ex art.50 
c.1, lett. b) del D.Lgs.36/2023 per l’affidamento dei lavori di 
Messa in Sicurezza del muro di contenimento di Piazza Can-
tina presso il Villaggio Minerario Ingurtosu – Arbus (SU) –
CIG: B4858F2957 

Rev. 00 

Data 14/03/2025 

File DT00PDE05_00_2025 

 

 
Igea SpA Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e smi, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

L’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in tema di razionaliz-

zazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche, nonché un generaliz-

zato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la CONSIP; 

il D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti di beni e servizi 

attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A. si occupa della messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di aree minerarie dismesse 

e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della Regione Autonoma della Sardegna e che la 

Società si occupa inoltre della realizzazione di opere civili e/o industriali, sulla base di Progetti e Piani di Lavoro 

approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 138/2019 del 27/09/2019 e smi, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale, 

necessaria ad assicurare la continuità lavorativa, ed adottato il relativo organigramma, con l’esatta indicazione 

delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe, come da Ordini di Servizio n. 01/2020 

e n. 04/2024, nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia 

dell’azione amministrativa; 

CHE il f.f. Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la Dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione Tecnica, è la 

Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE con Determina n° 138/2024 del 20/09/2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto l’ing. Andrea 

Bigolin, dipendente in ruolo con la qualifica di impiegato tecnico, per la procedura “Esecuzione della messa in 

sicurezza del muro di contenimento di Piazza Cantina presso il villaggio minerario di Ingurtosu nel Comune di 

Arbus” 

CHE, con Determina dell’Amministratore Unico n. 165/2024 del 28/11/2024, è stata indetta una procedura nego-

ziata da esperire mediante RDO nr. 451521 sulla piattaforma “SardegnaCAT”, www.sardegnacat.it, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’”affidamento dei lavori di Messa in Sicurezza 

di un muro di sostegno avente funzione di terrapieno e successiva realizzazione di nuovo sistema di 

contenimento presso il Villaggio Minerario Ingurtosu – Arbus (SU)” assumendo quale metodo di valuta-

zione dell’offerta il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

invitando tutti gli operatori economici iscritti alla categoria “AQ22AA23 - OG1-EDIFICI CIVILI INDUSTRIALI - Lavori 

di importo fino a 258.000, 00 euro (Attestazione SOA Prima Classifica); 

CHE in data 29/11/2024 è stata pubblicata la procedura di gara mediante RDO SardegnaCAT rfq_451521 fissando 

quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 18/12/2024 alle ore 13:00; 

CHE entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, risultavano pervenute le offerte degli operatori 

economici elencati nella Tabella 1 dell’allegato 1 alla presente proposta; 

CHE come previsto nella lettera di invito all’art. 6.5 SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA, il giorno 18/12/2024, 

alle ore 13.06, termine fissato per la presentazione delle offerte, si è proceduto all’apertura della “Busta di Qualifica” 

per la verifica della documentazione amministrativa, ed è stata attivata la funzionalità "visibilità della seduta pub-

blica di gara" sulla Piattaforma di SardegnaCAT; 

CHE si è reso necessario attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 D.Lgs. 36/2023 e smi, avviato in data 

03/02/2025 e fissando quale termine per la consegna delle integrazioni il giorno 07/02/2025 alle ore 11:00 per nr. 

26 operatori; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE005 

Esclusione Operatori Economici procedura negoziata ex art.50 
c.1, lett. b) del D.Lgs.36/2023 per l’affidamento dei lavori di 
Messa in Sicurezza del muro di contenimento di Piazza Can-
tina presso il Villaggio Minerario Ingurtosu – Arbus (SU) –
CIG: B4858F2957 

Rev. 00 

Data 14/03/2025 

File DT00PDE05_00_2025 

 

 
Igea SpA Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

CHE entro i termini stabiliti risultano pervenuti nr. 23 messaggi dagli operatori economici e nr. 1 messaggio oltre 

il termine; 

CHE, come risulta dall’avviso nr. 01, pubblicato sul sito istituzionale di IGEA S.p.A. e inviato a tutti gli operatori, in 

data 13/02/2025 attivando la funzionalità "visibilità della seduta pubblica di gara” nella piattaforma SardegnaCAT 

si è dato atto dell’esito definitivo delle verifiche e delle offerte ammesse escludendo i seguenti operatori economici 

per le motivazioni sotto esposte: 

N. RAGIONE SOCIALE MOTIVAZIONE 

1 3D DI MARCELLO DEIDDA Avviato soccorso istruttorio, risposta pervenuta fuori termine 

2 BC SERVICE SRL Avviato soccorso istruttorio, risposta non pervenuta 

3 GENERAL EDILE SOC. 

COOP. ARL 

Avviato soccorso istruttorio, risposta non pervenuta 

4 PABA GIOVANNI Avviato soccorso istruttorio, risposta non pervenuta 

e pertanto non sono ammessi alla successiva fase di apertura della busta economica; 

CHE nella stessa seduta del 13/02/2025, effettuata a sistema l’esclusione dei quattro operatori, si è proceduto 

all’apertura della busta economica dei 35 operatori ammessi e all’acquisizione della busta economica.  

DATO ATTO  CHE non è stato possibile attivare la funzionalità del sistema di SardegnaCAT per il calcolo dell’anomalia, in 

quanto i parametri indicati dagli operatori nel form di offerta economica della RDO non sono omogenei; 

CHE nella lettera di invito all’art. 5 –ANOMALIA DELL’OFFERTA viene disposto quanto segue: “al fine di non rendere 

predeterminabili dai candidati i parametri di riferimento per il calcolo della soglia, si procederà al sorteggio, in sede 

di gara, di uno dei metodi indicati nell’allegato II.2 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.” 

CHE non essendo stata indicata negli atti di gara la soglia di riferimento di cui al metodo c), il sorteggio sarà 

effettuato tra i soli metodi a) e b) indicati nell’allegato II.2 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

CHE in data 17/02/2025, attivata la funzionalità "visibilità della seduta pubblica di gara” nella piattaforma Sarde-

gnaCAT, si è provveduto al sorteggio mediante numeri casuali sul sistema proposto da Google, attribuendo 1 al 

metodo a) e 2 al metodo b), tenuto conto delle 35 offerte ammesse ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 36/2023 e smi,; 

CHE è stato estratto il numero 1 (uno) e, quindi, si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte che hanno 

presentato una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia calcolata secondo il metodo a) che è 

risultata essere 18,44, come risulta dall’allegato 1 del verbale nr. 03 del 17.02.2025 

CHE le offerte che superano la soglia di anomalia sono 13: 

- SANNA MICHELE IMPRESA INDIVIDUALE 18,51% 

- EDIFA SRL 19,82% 

- SOC. COOP. SA.GE.SA. 19,90% 

- CORONGIU COSTRUZIONI GENERALI 20,89% 

- LOBINA COSTRUZIONI SRL 21,20% 

- AGECO SRL 21,69% 

- IMPRESA COSTRUZIONI LAI MARIA AMELIA 21,86% 

- SARDAEDIL IMPIANTI 22,22% 

- BIVUENNE SRL 22,56% 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE005 

Esclusione Operatori Economici procedura negoziata ex art.50 
c.1, lett. b) del D.Lgs.36/2023 per l’affidamento dei lavori di 
Messa in Sicurezza del muro di contenimento di Piazza Can-
tina presso il Villaggio Minerario Ingurtosu – Arbus (SU) –
CIG: B4858F2957 

Rev. 00 

Data 14/03/2025 

File DT00PDE05_00_2025 

 

 
Igea SpA Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

- EDILIZIA LOI DI LOI FABRIZIO 22,71% 

- VALENZA COSTRUZIONI SRL 23,18% 

- IMPRESALES SRL 23,62% 

- DESSI’ ROSSELLA 23,63% 

pertanto, sulla base di quanto sopra illustrato, si è proceduto all’esclusione in piattaforma dei 13 operatori sopra 

indicati; 

VISTI i verbali nr. 01 del 18/12/2024, nr. 02 del 13/02/2025 e il n. 03 del 17/02/2025, con il relativo allegato nr. 01 e i 

report riepilogativi di sistema; 

RITENUTO di dover approvare le risultanze dei verbali di cui al punto precedente; 

in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART.1 DI approvare le risultanze dei verbali n. 01 del 18/12/2024, nr. 02 del 13/02/2025, n. 03 del 17/02/2025 e il 

relativo allegato nr. 01 e i report riepilogativi di sistema allegati alla presente proposta; 

ART.2 DI escludere dalla procedura in oggetto, per le ragioni esposte in narrativa, gli operatori economici inseriti nella 

Tabella 2 dell’allegato 1 alla presente proposta; 

ART.3 DI dare avviso dell’esclusione agli operatori economici interessati, a norma dell’art. 90, comma 1, lettera d) del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

ART.4 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed agli adempimenti 

inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” sottosezione 

“Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della L. n. 190/2012 e 

ss.mm.ii; 

Il Proponente 

Il Responsabile Unico del Progetto 

(Dott. Ing. Andrea Bigolin) 

 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 05/DT del   14/03/2025 

Il Direttore Tecnico  

Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


